
ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 340 del 22/12/2020 

 
  

 

 
 

Determinazione nr. 340 Del 22/12/2020     
 

Ufficio Ragioneria 
 

OGGETTO: LAVORI FINANZIATI DAL PROGETTO VALIDATO NELL’AMBITO DEL “POR 
- FESR 2014-2020”. INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA 
SEDE DELL’ A.S.P. “G. CHIABA’” PROCEDURA TELEMATICA SU PIATTAFORMA E-
APPALTI F.V.G. AGGIUDICAZIONE - CUP F94H16000240005 - CIG 8283572BDA  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

Premesso che: 
 

• con determinazione nr.92 del 24/04/2020 si è proceduto all’indizione della gara telematica, 
tramite pubblicazione di Rdo sul portale eAppalti.regione.fvg.it (portale delle stazioni 
appaltanti della regione Friuli Venezia Giulia), secondo la procedura di cui all’art. 36 
comma 2 lettera d) del D.lgs n.50/2016 ss.ii.mm, relativa all’affidamento dei lavori previsti 
per la riduzione dei consumi energetici nell’ambito del programma POR FESR 2014-2020, 
comprendenti: 

 
a. la coibentazione dell’ala est e sala da pranzo; 
b. il rifacimento del manto di copertura dell’ala est; 
c. la realizzazione di un impianto fotovoltaico con pannelli da installare sulla 

copertura dell’ala est; 
d. la realizzazione di tutte le opere accessorie; 

• per la procedura in oggetto sono stati acquisiti il CIG: 8283572BDA e il CUP 
F94H16000240005; 

• il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 6 del 
D.lgs 50/2016 e s.m.i. secondo i criteri e sub-criteri individuati negli atti di gara; 

• l’importo complessivo dell’appalto, esclusa l’IVA di legge è pari a € 986.449,63 (soggetti a 
ribasso di gara) di cui oneri per la sicurezza € 17.751,50 (non soggetti a ribasso di gara); 

• con determinazione nr 102 del 04/05/2020 si procedeva alla proroga dei termini per la 
presentazione delle offerte della suddetta gara telematica; 

• il termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte delle ditte interessate alla 
partecipazione è scaduto alle ore 12:00 del 10/06/2020; 

• entro il termine previsto nella lettera d’invito sono pervenute le seguenti offerte: 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 340 del 22/12/2020 

 
Ditta data arrivo ora arrivo 

1 ALPICOS SRL 29/04/2020 12:56 

2 BORDON F.LLI SRL 18/05/2020 17:58 

3 CP COSTRUZIONI SRL 27/04/2020 17:23 

4 ENNIO RICCESIHOLDING SRL 27/04/2020 13:13 

5 GALETTO IMPIANTI DI GIORGIO GALETTO C. 29/04/2020 15:49 

6 NUOVA IZC COSTRUZIONI GENERALI SOC.COOP 29/04/2020 11:28 

7 RICO COSTRUZIONI SRL 06/05/2020 13:09 

8 SOCIETA’ COOPERATIVA E.CO 30/04/2020 11:54 

 
 

-che l’apertura della Busta “Documentazione Amministrativa” è stata fissata per le ore 10:00 
del 17/06/2020 in seduta pubblica telematica, così come indicato al punto 11 del 
Disciplinare di Gara; 
-che in data 17/06/2020alle ore 14:06 in seduta pubblica telematica il Seggio di Gara, 
composto da: RUP Tiziana Bonardi con Francesco De Cillia (supporto al rup) Luca 
Maestroni (nucleo regionale E-appalti) Catia Todisco, ha provveduto a dichiarare 
l’ammissibilità delle fasi successive della procedura delle seguenti ditte: 

1) ALPICOS SRL 

2) BORDON F.LLI S.r.l. 

3) CP COSTRUZIONI Srl 

4) ENNIO RICCESI HOLDING - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

5) GALETTO IMPIANTI DI GIORGIO GALETTO & C 

6) NUOVA IZC COSTRUZIONI GENERALI SOC. COOP. 

7) RICO COSTRUZIONI SRL 

8) SOCIETA' COOPERATIVA E.CO 
• con determinazione nr 238 del 05/10/2020 si prendeva atto del verbale di gara del 

17/06/2020 per la effettuata valutazione delle buste amministrative di nr. 8 operatori 
economici ammessi alla successiva fase di valutazione delle buste tecniche ed economiche 
relative al bando di gara di cui all’oggetto; 

• con determinazione n.238 del 05/10/2020.veniva nominata la Commissione giudicatrice; 

 Dato atto che la Commissione giudicatrice si è riunita nelle sedute del 15/10/2020 come 
da verbale allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
  Visti i verbali della commissione di valutazione che registrano i seguenti punteggi tecnici 

assegnati alle singole offerte tecniche: 
 

 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 340 del 22/12/2020 

Ragione sociale Punteggio 
ENNIO RICCESI HOLDING - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

74,286 

CP COSTRUZIONI Srl 67,571 
RICO COSTRUZIONI SRL 40,663 
ALPICOS SRL 35,661 
NUOVA IZC COSTRUZIONI GENERALI 
SOC. COOP. 

29,901 

GALETTO IMPIANTI DI GIORGIO 
GALETTO & C 

32,601 

BORDON F.LLI S.r.l. 30,59 
SOCIETA' COOPERATIVA E.CO 10,389 
 

Preso atto che la commissione di valutazione si è riunita in seduta pubblica in data 
30/11/2020 alle ore 10:00 per le procedure conseguenti alla valutazione delle offerte tecniche e per 
l’apertura delle offerte economiche secondo le modalità, anche digitali, previste dal disciplinare di 
gara; 
 

Visto il verbale della commissione di valutazione, allegato e parte integrante del presente 
atto, che registra i seguenti punteggi alle offerte economiche presentate (Allegato 2): 
 

Ragione sociale Punteggio 
ENNIO RICCESI HOLDING - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

11,244 

CP COSTRUZIONI Srl 15,237 
RICO COSTRUZIONI SRL 16,216 
ALPICOS SRL 15,678 
NUOVA IZC COSTRUZIONI GENERALI 
SOC. COOP. 

17,613 

GALETTO IMPIANTI DI GIORGIO 
GALETTO & C 

11,692 

BORDON F.LLI S.r.l. 11,347 
SOCIETA' COOPERATIVA E.CO 22,778 
 

 Visto il verbale della seduta pubblica di gara del 30/11/2020 in cui la Commissione ha 
provveduto a stilare la seguente graduatoria della procedura formulando la proposta di 
aggiudicazione e rinviando al RUP la valutazione dell’eventuale offerta anomala ai sensi dell’art. 
97.3 del D. Lgs 50/2016(Allegato1): 

 

Ditta 
punteggio 

offerta 
economica 

offerta 
tecnica totale 

ENNIO RICCESI HOLDING - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

11,244 74,286 
85,530 

CP COSTRUZIONI Srl 
15,237 67,571 

82,808 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 340 del 22/12/2020 

RICO COSTRUZIONI SRL 
16,216 40,663 

56,879 

ALPICOS SRL 
15,678 35,661 

51.339 

NUOVA IZC COSTRUZIONI GENERALI SOC. COOP. 
17,613 29,901 

47,514 

GALETTO IMPIANTI DI GIORGIO GALETTO & C 
11,692 32,601 

44,293 

BORDON F.LLI S.r.l. 
11,347 30,59 

41,937 

SOCIETA' COOPERATIVA E.CO 
22,778 10,389 

33,167 

 
Preso atto che a seguito della verifica dell’offerta anomala il RUP ha stabilito che non sono 

presenti offerte anomale ai sensi dell’art. 97.3 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

Ritenuto, pertanto, di approvare i verbali di gara sopra richiamati e di procedere 
contestualmente alla aggiudicazione definitiva in favore della ditta ENNIO RICCESI HOLDING - 
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA per un importo offerto pari ad €309.289,20 (diconsi 
Euro trecentonoveduecentoottantanove,20) (oltre IVA e oneri per la sicurezza); 
 

Precisato che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo al completamento, 
con esito positivo, delle verifiche, in corso di esecuzione, circa la sussistenza in capo all'Impresa 
aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s. m. i.; 
 

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 
materia e sono pertanto regolari; 
 

Preso atto che il RUP, ai sensi del D.lgs 50/2016 s.m.i. è il dott. Di Prima Giovanni; 
 

 Visto il Regolamento di contabilità economico patrimoniale approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione nr. 78 del 19.12.2018; 
 

Vista la deliberazione dell’Ente n. 76 del 28/12/2019 di approvazione del Bilancio 
preventivo 2020 e di assegnazione delle risorse al Direttore Generale; 
 

Considerato che con delibera del C. di A. nr. 38 del 11/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
si è ritenuto di nominare il Dott. Di Prima Giovanni in qualità di sostituto temporaneo della 
direttrice titolare Dott. Tiziana Bonardi per oggettivo impedimento di quest’ultima, come 
rappresentato negli atti d’ufficio e per assicurare continuità alle ordinarie attività aziendali nonché 
consentire tutti gli adempimenti in premessa esplicitati urgenti e non più differibili, con decorrenza 
immediata e fino al rientro del Direttore Generale titolare; 

 
Visto il D.lgs. n. 50/16ss.mm.ii; 

 
 Visto l’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

 
DETERMINA 

 
per tutti i motivi nella premessa descritti e qui integralmente richiamati, 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 340 del 22/12/2020 

 
1. di approvare gli allegati verbali di gara, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

relativi alla gara telematica sul  portale eAppalti.regione.fvg.it, secondo la procedura di cui 
all’art. 36 comma 2 lettera d) del D.lgs n.50/2016 ss.ii.mm, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, CUP F94H16000240005 – CIG 8283572BDA, per 
l’affidamento dei lavori previsti per la riduzione dei consumi energetici dell’immobile 
dell’ASP Chiabà e nell’ambito del programma POR FESR 2014-2020; 

2. di aggiudicare in via definitiva la procedura di cui al presente atto in favore della ditta 
ENNIO RICCESI HOLDING - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA per un 
importo offerto pari ad € €309.289,20 (diconsi Euro trecentonoveduecentoottantanove,20) 
(oltre IVA e oneri per la sicurezza) 

3. di dare atto che: 
a. la predetta aggiudicazione definitiva diverrà efficace alla positiva conclusione delle 

verifiche circa i requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, in 
capo all’Impresa aggiudicataria, attualmente in corso tramite il sistema AVCPass 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

b.  ai sensi dell’art. 32 commi 6 e 7 del D.lgs. 50/2016 e s. m. i. l'aggiudicazione 
definitiva non equivale ad accettazione dell'offerta; 

4. di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento all'Impresa aggiudicataria ed 
ai concorrenti non aggiudicatari ai sensi di quanto previsto dall’art. 76 comma 5 del 
D.lgs.50/2016ss.mm.ii. attraverso il portale E-Appalti FVG; 

5. di provvedere a pubblicare il seguente atto sul sito aziendale nella sezione Amministrazione 
Trasparente. 

 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 F.to dott. Giovanni Di Prima 
 
 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 340 del 22/12/2020 

 
  

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

340 22/12/2020 Ufficio Ragioneria 22/12/2020 

 
 

OGGETTO: LAVORI FINANZIATI DAL PROGETTO VALIDATO NELL’AMBITO DEL 
“POR - FESR 2014-2020”. INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
PRESSO LA SEDE DELL’A.S.P “G.CHIABA’” PROCEDURA TELEMATICA SU 
PIATTAFORMA E-APPALTI F.V.G. AGGIUDICAZIONE  - CUP F94H16000240005 - CIG 
8283572BDA  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to rag. Anastasia Stella) 
 
 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : / 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



ASP Giovanni Chiabà - Determinazione n. 340 del 22/12/2020 

 
  

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

340 22/12/2020 Ufficio Ragioneria 22/12/2020 

 
 

OGGETTO: LAVORI FINANZIATI DAL PROGETTO VALIDATO NELL’AMBITO DEL 
“POR - FESR 2014-2020”. INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
PRESSO LA SEDE DELL’A.S.P “G.CHIABA’” PROCEDURA TELEMATICA SU 
PIATTAFORMA E-APPALTI F.V.G. AGGIUDICAZIONE  - CUP F94H16000240005 - CIG 
8283572BDA  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 22/12/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
06/01/2021. 
 
Addì 22/12/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Tiziana Nonis 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DETERMINA
	OGGETTO: LAVORI FINANZIATI DAL PROGETTO VALIDATO NELL’AMBITO DEL “POR - FESR 2014-2020”. INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SEDE DELL’A.S.P “G.CHIABA’” PROCEDURA TELEMATICA SU PIATTAFORMA E-APPALTI F.V.G. AGGIUDICAZIONE  - CUP F94H1600...
	OGGETTO: LAVORI FINANZIATI DAL PROGETTO VALIDATO NELL’AMBITO DEL “POR - FESR 2014-2020”. INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SEDE DELL’A.S.P “G.CHIABA’” PROCEDURA TELEMATICA SU PIATTAFORMA E-APPALTI F.V.G. AGGIUDICAZIONE  - CUP F94H1600...

